*

After issuing a series of warnings, Sixtus enumerates several groups of practitioners of divination, including geomancers, chiromancers, and necromancers (astrologers are not mentioned). He concludes the extensive introductory section by bringing astrology back into the discussion. Once again, there are striking parallels with Thomas’s analysis:

A similar impiety to all those enumerated above has the same outcome, presumably because, with the deceptions and trickeries of a demon, both those who divine (*divinant*) and those who seek out divination (*divinationem expetunt*) are found to be miserably mocked and deceived [sc. by demons]. Therefore [here astrology returns], since it is proper to God (*Dei proprium*) to consider future events in themselves (*in seipsis*) before they come to be, this follows necessarily: that the *astrologi* and the others mentioned before, who dare to foretell (*praenunciare*) or foreknow (*praenoscerere*) future things of this sort in any manner whatsoever—unless with God’s revelation—unjustly and impudently assume for themselves and usurp what is God’s. Thus it comes about that while what is of the Creator alone is attributed by them mistakenly to creatures, divine majesty is profoundly harmed, the integrity of the faith

⁷² “Hi igitur levissimi, et temerarii homines in miserandam animarum suarum ruinam, grave fidelium scandalum, et Christianae fidei detrimentum, futuros rerum eventus, et quaecumque prospere, vel adverse obventura sunt, ac actus humanos, ea denique quae ex libera hominum voluntate proficiscuntur, astris, syderibusque adscribunt, eisque eam facultatem, vim, seu virtutem, et efficaciam tribuunt significandi futura; et ad praecognita ita inclinandi, ut sic omnino, nec aliter eventura sint, atque ob eam causam de iis rebus omnibus iudicia facere, prognostica, praedictiones, et praecognitiones sibi assumere, et palam venditare non dubitant; quibus pauci rudes, et imperiti, aliisque nimis creduli, et imprudentes tantam fidem praestant, ut ex huiusmodi iudiciorum, et praedictionum praescripto, aliquid certo esse credant, aut sperent; quorum sane, et mendacium Magistrorum temeritas, et infelicium discipulorum credulitas magnopere deploranda est, qui vel divinis literis admoniti non intelligunt hominis praestantiam, cui Coeli, et Stellae, et clarissima Coeli sydera, Sol et Luna, Deo ita disponente, non imperant, sed inserviunt, sic enim Moyses populum Dei, ut hunc errorem caveret, praemonebat: ne forte elevatis oculis ad Coelum, videas Solem, et Lunam, et omnia astra Coeli, et errore deceptus adores ea, et colas, quae creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quae sub Coelo sunt” (177b15–49).